
206002/206002-2022-9042( 1)

llllllilllllllillllllllllll
№ 206002-2022-9042
от 14.11.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2022 года № 815

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 29 декабря 2012 года № 463 

"О государственной программе Ленинградской области 
’’Развитие сельского хозяйства Ленинградской области”

В целях приведения в соответствие действующему законодательству 
и повышения эффективности использования бюджетных средств, 
направляемых на поддержку агропромышленного и рыбохозяйственного 
комплекса Ленинградской области, Правительство Ленинградской области 
постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области 
"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", утвержденную 
постановлением Правительства Ленинградской области от 29 декабря 
2012 года № 463, изменения согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального 
опубликования.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко



206002/206002-2022-9043(2)

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 14 ноября 2022 года № 815

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в государственную программу Ленинградской области 
"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области", утвержденную 

постановлением Правительства Ленинградской области 
от 29 декабря 2012 года № 463

1. В паспорте государственной программы позицию "Финансовое обеспечение государственной программы - всего, 
в том числе по годам реализации" изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение 
государственной 
программы - всего, в том 
числе по годам реализации

Финансовое обеспечение государственной программы составляет 13860598,322 тыс. 
рублей, в том числе:
2022 год - 5 292 957,475 тыс. рублей;
2023 год - 4 292 786,750 тыс. рублей;
2024 год - 4 274 854,097 тыс. рублей

2. Приложение 1 к государственной программе (Сведения о показателях (индикаторах) государственной программы 
Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области" и их значениях) изложить в следующей 
редакции:



206002/206002-2022-9043(2)

2

"Приложение 1
к государственной программе...

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) государственной программы 

Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства 
Ленинградской области" и их значениях

№ 
п/п

Показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица 
измерения

йачения показателей (индикаторов) Удельный 
вес 

показа­
теля

2020 год 
(базовый 
период)

2021 год 
(базовый 
период)

2022 год 2023 год 2024 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная программа Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области"

1 Объем валовой продукции
АПК

плановое 
значение

Млрд 
руб.

X X 290,7 292,0 295,9 0,2

фактическое 
значение

273,3 325,3

2 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства

плановое 
значение

Проц. X X 101,9 101,0 101,0 0,1

фактическое 
значение

100,1 101,2

3 Объем экспорта продукции
АПК

плановое 
значение

Млрд 
долларов 

США

X X 0 0 0,496 0,1

фактическое 
значение

0,3975 0,433

4 Объем инвестиций в основ­
ной капитал АПК по проек- 
там, получившим государ­
ственную поддержку

плановое 
значение

Млрд 
руб.

X X 1,00 1,10 1,20 0,1

фактическое 
значение

1,71 1,05



206002/206002-2022-9043(2)

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
5 Количество приобретенной 

техники, оборудования
плановое 
значение

Ед. X х 540 545 550 0,1

фактическое 
значение

556 549

6 Количество крестьянских 
(фермерских) хозяйств, 
получивших государствен­
ную поддержку на создание 
и развитие хозяйства

плановое 
значение

Ед. X X 30 30 30 0,1

фактическое 
значение

54 46

7 Ввод в эксплуатацию 
мелиорированных земель 
за счет реконструкции, 

технического перевоору­
жения и строительства 
новых мелиоративных 
систем

плановое
значение

Га X X 1070 553 564 0,05

фактическое 
значение

5216,1 1598

8 Вовлечение в оборот 
выбывших сельскохозяйст- 
венных угодий за счет 
проведения культуртехни- 
ческих работ сельскохозяй­
ственными товаропроизво­
дителями

плановое 
значение

Га X X 1200 763 779 0,05

фактическое 
значение

2379,0 1614

9 Количество консультаций 
в сфере АПК, оказанных 
центром компетенций

плановое 
значение

Ед. X X 450 450 450 0,1

фактическое 
значение

380 623



206002/206002-2022-9043(2)

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
10 Объем государственных 

ветеринарных услуг, 
оказываемых сельскохозяй­
ственным товаропроизво­
дителям и населению 
учреждениями государст­
венной ветеринарной 
службы Ленинградской 
области

плановое 
значение

Тыс.
ед.

X X 4 475,870 4 500,000 4 500,000 0,05

фактическое 
значение

5 960,900 5984,55

и Объем ветеринарных услуг 
лечебного характера, 
оказываемых учреждениями 
государственной ветеринар­
ной службы Ленинградской 
области

плановое 
значение

Тыс. 
ед.

X X 208,0 210,0 210,0 0,05

фактическое 
значение

203,8 369,2

3. Приложение 3 к государственной программе (План реализации государственной программы Ленинградской области 
"Развитие сельского хозяйства Ленинградской области") изложить в следующей редакции:

"Приложение 3
к государственной программе...

ПЛАН
реализации государственной программы Ленинградской области "Развитие сельского хозяйства Ленинградской области"

Наименование 
государственной 

программы, структурного 
элемента государственной 

программы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник

Годы 
реализа­

ции

Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)
всего федеральный 

бюджет
областной 

бюджет
местные 
бюджеты

прочие 
источники

1 2 3 4 5 6 7 8
Государственная программа
Ленинградской области

Ответственный 
исполнитель: комитет

2022 5292957,475 656618,100 4583210,991 66,800 53061,584
2023 4292786,750 601209,800 3635682,200 250,400 55644,350



206002/206002-2022-9043(2)

5

1 2 3 4 5 6 7 8
"Развитие сельского 
хозяйства Ленинградской 
области"

по агропромышленному 
и рыбохозяйственному 
комплексу Ленинградской 
области (далее - комитет 
АПК ЛО)

2024 4274854,097 586001,100 3632532,200 42,000 56278,797

Итого 2022-
2024

13860598,322 1843829,000 11851425,391 359,200 164984,731

Проектная часть
Федеральный 
(региональный) проект 
"Акселерация субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 32971,012 18060,000 12895,224 2015,788
2023 32887,756 20383,000 10039,388 2465,368
2024 48740,489 30045,000 14798,284 3897,206

Итого 2022-
2024

114599,257 68488,000 37732,895 8378,361

Мероприятия, 
направленные 
на достижение цели 
федерального 
(регионального) 
проекта "Акселерация 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО. 
Участники: 
комитет АПК ЛО, 
Ленинградский областной 
комитет по управлению 
государственным имуще­
ством (далее - КУГИ ЛО)

2022 103420,856 97865,300 5555,556
2023 120650,000 115650,000 5000,000
2024 120650,000 115650,000 5000,000

Итого 2022-
2024

344720,856 329165,300 15555,556

Федеральный 
(региональный) проект 
"Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022
2023 6761,343 4530,100 2231,243
2024 6553,731 4391,000 2162,731



206002/206002-2022-9043(2)

6

1 2 3 4 5 6 7 8
Итого 2022-

2024
13315,075 8921,100 4393,975

Мероприятия, направ­
ленные на достижение цели 
федерального проекта 
"Экспорт продукции 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный
исполнитель:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области.
Участники:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 35554,335 35554,335

Итого 2022 35554,335 35554,335
Федеральный проект 
"Развитие отраслей и техни­
ческая модернизация 
агропромышленного 
комплекса"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО. 
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 2718516,726 497186,600 2180007,236 41322,890
2023 2337908,241 459523,700 1837233,023 41151,518
2024 2322457,247 440570,600 1838982,922 42903,725

Итого 2022-
2024

7378882,214 1397280,900 5856223,181 125378,133

Мероприятия, направлен­
ные на достижение цели 
федерального проекта 
"Развитие отраслей и техни­
ческая модернизация агро­
промышленного комплекса"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 281627,867 281627, 867
2023 231800,000 231800,000
2024 231800,000 231800,000

Итого 2022-
2024

745227,867 745227,867

Федеральный проект 
"Стимулирование инвести­
ционной деятельности 
в агропромышленном 
комплексе"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 131683,967 87802,100 43881,867
2023 118225,761 68252,000 49973,761
2024 132867,647 67762,500 65105,147



206002/206002-2022-9043(2)

7

1 2 3 4 5 6 7 8
Итого 2022-

2024
382777,375 223816,600 158960,775

Мероприятия, направлен­
ные на достижение цели 
федерального проекта 
"Стимулирование инвести­
ционной деятельности 
в агропромышленном 
комплексе"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участники: 
комитет АПК ЛО, 
КУГИ ЛО

2022 835144,325 835077,525 66,800
2023 454497,500 454247,100 250,400
2024 434710,272 434668,272 42,000

Итого 2022-
2024

1724352,097 1723992,897 359,200

Мероприятия, направлен­
ные на достижение цели 
федерального проекта 
"Содействие занятости 
сельского населения"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 5650,000 5650,000
2023 5650,000 5650,000
2024 5650,000 5650,000

Итого 2022- 
2024

16950,000 16950,000

Федеральный проект 
"Развитие сельского 
туризма"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО.
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 19069,311 7600,000 7301,961 4167,350
2023 39184,327 16400,000 15756,863 7027,464
2024 24968,062 10450,000 10040,196 4477,866

Итого 2022-
2024

83221,700 34450,000 33099,020 15672,680

Федеральный проект 
"Вовлечение в оборот 
и комплексная мелиорация 
земель сельскохозяйст­
венного назначения"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО. 
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 257984,849 45969,400 212015,449
2023 156116,275 32121,000 123995,275
2024 156774,020 32782,000 123992,020

Итого 2022-
2024

570875,143 110872,400 460002,743



206002/206002-2022-9043(2)

8

1 2 3 4 5 6 7 8
Процессная часть

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
реализации государствен­
ной программы"

Ответственный 
исполнитель: 
комитет АПК ЛО. 
Участник: 
комитет АПК ЛО

2022 256077,928 256077,928
2023 195940,747 195940,747
2024 196517,828 196517,828

Итого 2022-
2024

648536,503 648536,503

Комплекс процессных 
мероприятий "Обеспечение 
эпизоотического благополу­
чия на территории Ленин­
градской области"

Ответственный
исполнитель:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области.
Участники:
Управление ветеринарии 
Ленинградской области, 
комитет по строительству 
Ленинградской области

2022 615256,300 615256,300

2023 593164,800 593164,800

2024 593164,800 593164,800

Итого 2022-
2024

1801585,900 1801585,900


